

MAED-01

December - Examination 2018

MA (Previous) Education Examination**Philosophical and Sociological
Bases of Education**

शिक्षा के दार्शनिक एवं सामाजिक आधार

Paper - MAED-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by Education?
शिक्षा से आप क्या समझते हो?
- (ii) What is Educational Philosophy?
शैक्षिक दर्शन क्या है?
- (iii) What is Social Control?
सामाजिक नियंत्रण क्या है?
- (iv) What is the objective of Human Rights?
मानव अधिकार का क्या उद्देश्य है?
- (v) Write the types of Value.
मूल्य के प्रकार लिखिये।
- (vi) What do you mean by modernisation?
आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is Pragmatism?
प्रयोजनवाद क्या है?
- (viii) Who has written the book Emile?
इमाइल नामक पुस्तक की रचना किसने की है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Evaluate Charvark Philosophy.
चार्वाक दर्शक की विवेचना कीजिये।
- 3) Critically evaluate the basic principle of Vedanta.
वेदांत के मूल सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना कीजिये।
- 4) Write the four Arya Satya of Buddhisht philosophy.
बौद्ध धर्म के चार आर्य सत्य लिखिये।
- 5) Write a short note on Shantniketan.
शांतिनिकेतन पर संक्षेप में लिखिये।
- 6) Write the aims of Naturalistic Education.
प्रकृतिवाद के अनुसार शिक्षा के उद्देश्य लिखिये।
- 7) Write the merits and demerits of Idealism.
आदर्शवाद के गुण और दोष लिखिये।
- 8) What is the impact of Humanism on Education?
मानवतावाद का शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा ?
- 9) Does Education is required for change? How and Why?
शिक्षा परिवर्तन के लिए आवश्यक है? क्यों और कैसे ?

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write the philosophical principles of Buddhism.

बौद्ध धर्म के दार्शनिक सिद्धांतों के बारे में लिखिये।

11) Write in detail about different forms of Pragmatism.

प्रयोजनवाद के विभिन्न प्रकार के बारे में विस्तार से लिखिये।

12) Explain the characteristics of Modernization.

आधुनिकीकरण की विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

13) Do you think that present Indian politics is providing right direction to education? Give your suggestion.

क्या भारतीय राजनीति वर्तमान शिक्षा को सही दिशा दे रही है? अपना विचार व्यक्त करें।
